MOÇÃO Nº 78/11
De Aplauso

“Manifesta Aplauso a Paróquia

Nossa Senhora Aparecida, na pessoa

do Padre José Carlos Pizzonia e toda

a comunidade, pela Procissão de

Ramos ocorrida na manhã do dia 17

de abril p.p., como parte das

festividades da Páscoa”.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Considerando-se que, a Procissão de Ramos é um ato de fé e

nos remete a passagem de Jesus Cristo por Jerusalém, como prova de infinito

amor a humanidade e testemunho de coragem e bondade;

Considerando-se que, os cristãos tem como exemplo este ato, o

qual simboliza a doação da vida em favor da fé e do amor;

Considerando-se que, a Paróquia Nossa Senhora Aparecida fez

uma homenagem brilhante a esta passagem da vida de Jesus Cristo, com a

representação desta marcha do filho de Deus, através da Procissão de Ramos,

iniciando a missa ao redor da Igreja Santa Rita no bairro Santa Luzia e

encerrando na Matriz de Nossa Senhora Aparecida, na Vila Aparecida, a qual

levou muitos fieis a orar e agradecer pela vida; e

Considerando-se que, segundo o Padre José Carlos Pizzonia

para a Procissão não houve nenhum ensaio, sendo que a mesma foi realizada

no improviso, mesmo assim correu na mais perfeita ordem, demonstrando

que a Comunidade estava com as bênçãos do Espírito Santo e engajada no

ato de Fé realizado pela Igreja,

Proponho à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, Moção de Aplauso, a Paróquia Nossa Senhora Aparecida, nos

seguintes termos anunciado:

(Fls. 2/2 – Moção nº 78/11)

“A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste APLAUDE a

Paróquia Nossa Senhora Aparecida, na pessoa do Padre José Carlos Pizzonia

e toda a comunidade, pela Procissão de Ramos ocorrida na manhã do dia 17

de abril p.p., como parte das festividades da Páscoa.”

Requeiro, outrossim, que cópia da presente propositura seja

encaminhada a Paróquia Nossa Senhora Aparecida, na pessoa do Padre José

Carlos Pizzonia, localizada na Rua Monsenhor Henrique Nicopelli, s/nº, na

Vila Aparecida, nesta.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em  20 de abril de 2011.

JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi Fornasari”

-Vereador-